4139 del 17 de octubre 2014, por haber llegado a la edad de retiro
forzoso. Por su parte, la Administradora Colombiana de Pensiones –Colpensiones- mediante la
Resolución VPB 44601 del 21 de mayo de 2015, negó la pensión de vejez solicitada por el actor
en consideración a no acreditar las mil trescientas (1.300) semanas requeridas de cotización. Sin
recibir ninguna prestación pensional el señor Jairo Álvarez Montoya fue retirado del servicio,
pese al tumor neuroendocrino que padece y que lo obliga a permanecer en continuo tratamiento
médico.

50. Como se expuso en el acápite de subsidiariedad, esta Sala de Revisión no concuerda con las

[...]

De las pruebas recaudadas en Sede de Revisión y de las demás que obran en el expediente,
es posible concluir que el actor cumple con la edad requerida para obtener la pensión de vejez,
pero no con el número de semanas exigidas por el artículo 33 de la Ley 797 de 2003, que las fija
a partir del año 2015 en mil trescientas (1.300) semanas, pues acredita mil dieciocho (1.018)[77].
Es decir que a Jairo Álvarez Montoya le hacen falta, en la actualidad, doscientas ochenta y dos
semanas (282) semanas para acceder a la pensión de vejez o en otros términos, más de cinco (5)
años de cotización, circunstancia que impide a esta Corporación reintegrar al actor hasta el
momento del reconocimiento de esta prestación.

55.2. La circunstancia referida implica que la Corte debe ordenar el reintegro del accionante al

[...]

de su cargo a Jairo Álvarez Montoya, sin valorar la posible interrupción de su tratamiento de
cáncer, y el hecho de que su situación pensional no estaba resuelta. No obstante, debe aclararse
que el actor no tiene derecho a la pensión especial para el Ministerio Público y al faltarle en la
actualidad, doscientas ochenta y dos semanas (282) semanas para acceder a la pensión de vejez o
en otros términos, más de cinco (5) años de cotización, esta Corporación no puede reintegrar al
actor hasta el momento del reconocimiento de esta prestación.

59. En consecuencia, no es posible que la Corte acceda a la pretensión inicial del accionante,